
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14) 

 

N .  191  del  11-07-2019 
 

 

 

Oggetto: Servizio DPO ai sensi del regolamento europeo sulla protezione dei dati 

personali 2016/679. Periodo 2019-2020-2021. Affidamento servizio  alla Ditta Studio 

Associato Servizi Professionali Integrati  SASPI di Milano. Impegno di spesa. 

 

 

 

Ufficio proponente : COMUNICAZIONE E SEGRETERIA 

 

Responsabile del Procedimento : Guzzo Chiara 

 

Il Direttore o suo vicario: Lazzarini Daniele 

 

 

 

VISTO CONTABILE  
(Art. 151 D.LGS 267/2000) 

 

Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il 

prospetto degli impegni. 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Di Flavia Emanuela 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale 

dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal 16-07-2019. 

 



 
2 

 

Premesse 

 

Il Regolamento UE 2016/679(GDPR), sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, all’art. 37  

comma 1, lett. a), prevede obbligatoria la figura del Data Protection Officer (DPO) –  

Responsabile della protezione dei dati, nel caso in cui il trattamento venga effettuato da  

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico. 

In considerazione del fatto che si richiede al DPO: 

-di essere una figura indipendente e autonoma, dotata di eventuali proprie risorse umane 

e finanziarie adeguate; 

-di non ricoprire ruoli gestionali all’interno dell’Azienda; 

-di possedere una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di  

protezione dati; 

 

ESU, verificata l’assenza di personale all’interno della propria organizzazione dotato delle  

succitate caratteristiche, ha deciso di affidare a terzi il servizio di Data Protection Officer; 

 
L’espletamento del suddetto servizio non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e 

consulenza, in quanto si configura come prestazione professionale consistente nella resa 

di adempimenti obbligatori per legge; 

 
Il decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici –dell’art. 32, prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, individuino gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO a tal proposito il Decreto del Direttore n. 171 del 21.06.2019 avente ad 

oggetto: “ Servizio data protection Officer DPO ai sensi del Regolamento Europeo sulla 

protezione dei dati personali 2016/679. Affidamento ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del 

D.lgs.50/2016. Determina a contrarre. Anni 2019-2021. CIG ZE128C9106” con il quale è 

stata indetta una trattatiiva diretta tramite la piattaforma MEPA con lo Studio Associato 

Servizi professionali Integrati – S.A.S.P.I. di Milano – P.I. n. 13177810150, per la fornitura del 

servizio di DPO a favore di ESU Venezia; 

 

PRESO ATTO che La Ditta Studio Associato Servizi professionali Integrati – SASPI  è 

l’aggiudicataria della Trattativa Diretta in MePa n. 964409 del “Servizio data protection 

Officer DPO ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 

2016/679. (D.D. n. 171 del 21.06.2019) ; 

Il contratto triennale ammonta a complessivi € 11.900,00 (IVA e CPA escluse) e 

comprende i servizi di supporto specialistico di Data Protection Officer (DPO); 

Per quanto detto sopra, si provvede nel seguito, ad affidare alla Ditta Studio Associato 

Servizi professionali Integrati – SASPI - P.Iva 13177810150 il servizio di data protection Officer 

DPO e ad impegnare le somme necessarie a copertura del costo da sostenere per 

complessivi € 15.098,70 (IVA e CPA inclusi) per gli anni 2019, 2020, 2021 nel bilancio 2019-

2020-2021,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, pari 

a € 5.032,90 all’anno nel  capitolo 101/3 con la relativa esigibilità; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 



 
3 

 

IL DIRETTORE 

 

TENUTO CONTO della trattativa diretta su piattaforma MePa n.964409 “Servizio data 

protection Officer“ e preso atto dell’offerta  inviata entro il termine del 2 luglio 2019 dalla 

Ditta Studio Associato Servizi professionali Integrati – SASPI - P.Iva 13177810150  che 

ammonta a complessivi € 11.900,00 IVA e CPA esclusa, (comprensivi dello sconto 

applicato pari allo 0,84%  ); 

RITENUTO CHE l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata tenuto conto 

dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 

2019/2020/2021 dell’ARDSU-ESU di Venezia è congrua per accogliere la spesa indicata  

per l’affidamento triennale del servizio in esame; 

 

DATO ATTO che non  è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI per 

l’inesistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto; 

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”, 

numero Protocollo INAIL 170643631 del  23/06/2019, scadenza validità 21/10/2019 messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto allo  Studio Associato 

Servizi professionali Integrati – SASPI - P.Iva 13177810150  via Moscova 3, 20121 Milano; 

 
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 

ZE128C9106; 

 
VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998 n. 8; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ESU n. 23 del 15/10/2018 ad oggetto 

“Adozione Bilancio di previsione 2019-2020-2021 – schemi di bilancio D.lgs.118/2011”;  

VISTO il d.lgs. 50/2016;  

 

RITENUTO quindi di impegnare la spesa a favore dello Studio Associato Servizi professionali 

Integrati – SASPI per la somma complessiva di € 15.098,70, comprensiva di IVA al 22 % e 

CPA al 4% per il periodo 2019-2020-2021, per l’affidamento del servizio di data protection 

Officer DPO   nel bilancio 2019-2020-2021,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. n. 118/2011, pari a € 5.032,90 all’anno nel  capitolo 101/3 con la relativa 

esigibilità; 

 

 

DECRETA 

 
1. di richiamare il Decreto del Direttore n. 171 del 21.06.2019 avente ad oggetto: “ Servizio 

data protection Officer DPO ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

personali 2016/679. Affidamento ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del D.lgs.50/2016. 

Determina a contrarre. Anni 2019-2021. CIG ZE128C9106” con il quale è stata indetta una 

trattativa diretta tramite la piattaforma MEPA con lo Studio Associato Servizi professionali 

Integrati – S.A.S.P.I. di Milano – P.I. n. 13177810150, per la fornitura del servizio di DPO a 

favore di ESU Venezia; 

 



 
4 

 

1. di affidare  all’aggiudicataria  Ditta  Studio Associato Servizi professionali Integrati – 

SASPI - P.Iva 13177810150  con CIG ZE128C9106, l’espletamento del servizio di data 

protection Officer DPO, per il periodo 2019, 2020 e 2021 per  la somma di € 15.098,70, 

comprensiva di IVA 22%  e CPA al 4% e € 0,00 quali oneri di sicurezza da interferenze del 

D.Lgs. n. 81/2008; 

 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 15.098,70 per gli anni 2019, 2020, 

2021 nel bilancio 2019-2020-2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011, nei sotto indicati capitoli  e con la relativa esigibilità: 

 

 

CAP/ART DESCRIZIONE IMPORTO ESIGIB. CAUSALE 

101/3 Incarichi e prestazioni di 

servizi obbligatori per 

legge - Servizio generale 
5.032,90 2019 SERVIZIO DPO 

101/3 Incarichi e prestazioni di 

servizi obbligatori per 

legge - Servizio generale 
5.032,90 2020 SERVIZIO DPO 

101/3 Incarichi e prestazioni di 

servizi obbligatori per 

legge - Servizio generale 
5.032,90 2021 SERVIZIO DPO 

  

Totale 15.098,70   

 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

23, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs. n. 33/2013 – c.d. “Amministrazione trasparente”. 
 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Daniele Lazzarini 

  

 

Il presente atto è copia conforme all’originale. 

IL DIRETTORE 

Dott. Daniele Lazzarini 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


